
Zdaňování příjmů ze závislé činnosti  

Tato práce se věnuje systému danění příjmů ze závislé činnosti. První část práce popisuje důležité 

pojmy, jejichž znalost je nezbytná pro pochopení systému danění příjmů ze svislé činnosti. 

Systematicky tedy nejprve objasňuji pojem daň, dále se věnuji konstrukčním prvkům daně, daním 

z příjmů obecně a až následně, v další části práce, je možné věnovat se přímo danění příjmů ze 

závislé činnosti.  

Práce se snaží komplexně pojmout všechny instituty, jejichž znalost je nezbytná pro správný 

výpočet a odvedení daně z příjmů ze závislé činnosti. Značný prostor práce je věnován daňovému 

základu, a efektivní míře zdanění.  

Po popisu výše uvedeného si práce klade za cíl systém zhodnotit a zamyslet se nad možnostmi 

jiného řešení některých institutů. Konkrétní návrh práce přináší v oblasti vytvoření daňového 

základu pro výpočet daně z příjmů ze závislé činnosti.  

Práce dochází k závěrům, že systém zdanění příjmů ze závislé činnosti je značně složitý. Pro jeho 

zjednodušení je ovšem nezbytné zodpovědět si otázku, co by bylo cílem případných změn. Zda 

zachování daňových výnosů pod rouškou složitosti, zjednodušení systému spolu se snížením 

daňové zátěže nebo zachování daňových výnosů a upřímná snaha systém zjednodušit, která by 

sebou samozřejmě nesla značné politické riziko ve formě nevole daňových poplatníků, kterým by 

byla odhalena skutečná výše odvedených daní.  

Dále práce poukazuje na fakt nedostatečné výuky daňového systému ve školách. Případná změna 

zde by pak zákonodárcům umožnila ponechat systém složitější, protože by mu poplatníci více 

rozuměli. 


